En cuanto á la exención del *foro* secular concedida á los eclesiásticos por el derecho canónico y civil respecto de materias no puramente espirituales y eclesiásticas, no convienen los autores en fijar su origen, ni hay uniformidad en fijar los términos de su extensión.

Hablando de la inmunidad de tributos, he aquí lo que dicen los Salmaticenses (cap. 7, dub. 1): «Respondeo dicendum, hanc immunitatem non esse immediate a Deo factam, nec ex jure naturali aut divino institutam, sed solum ex privilegio principium et pontificum.» Tametsi dici

possit *quodammodo* jure naturali et divino concessam, non quia Deus immediate hanc exemptionem concederet, vel quia lex naturalis eam immediate præcipiat, sed quia dictat esse a principibus concedendam, cum sit valde rationi et juri divino consentaneum ut bona ecclesiastica, quæ Deo consecrata sunt (et ideo *bona dominica* vocantur in canonibus Apost., can. 4), sint libera ab exactionibus principum, ne Deus ipse videatur obligari ad solvenda tributa. Conclusio sic stabilita est expressa Div. Thom., Rom., cap. 13, lect. 1.^a ad illud: «Ideo tributa præstat. Ab hoc tamen debito, inquit, liberi sunt clerici ex privilegio principium quod quidem æquitatem naturalis habet.» Ubi utramque partem nostræ assertionis proponit.»

Sea cual fuere el origen, divino ó canónico, de las inmunidades eclesiásticas, se han de tener presentes las tres siguientes proposiciones, condenadas por Pío IX en el *Syllabus*, á saber:

«1.^a Ecclesiæ et personarum eclesiasticarum immunitas a jure civilis habuit (num. 30).

«2.^a Ecclesiasticum forum pro temporalibus clericorum causis, sive civilibus, sive criminalibus, omnino de medio tollendum est, etiam inconsulta et reclamante Apostolica Sede (num. 31).

«3.^a Absque ulla naturalis juris et æquitatis violatione potest abrogari personalis immunitas, qua clerici ab onere subeundæ exercendæque militiæ eximuntur; hanc vero abrogationem postulat civilis progressus, maxime in societate ad formam liberioris regiminis constituta.» (Núm. 32.)

* Ninzatti, fundándose en la tercera proposición condenada por Pío IX en el *Syllabus*, afirma lo siguiente en el tomo 1, núm. 409: «Non peccat clericus, qui ex lege conscriptionis ad exercitum sorte vocatus, nec aliter se subtrahere valens, medicum pecunia impellit, ut ipsum ad militiam in-

eptum declarat, etiamsi per accidens aliquod damnum inde alteri juveni in ipsius locum sufficiendo sequatur. Ratio, quia lex illa, quæ clericum ad militiam cogit, prorsus injusta et nulla est, ut patet ex prop. 32 a Pio IX in *Syllabo damnata*, quæ sic jacet: «Absque ulla naturalis juris et æquitatis violatione potest abrogari personalis immunitas, qua clericis ab onere subeundæ exercendæque militiæ eximuntur; hanc vero abrogationem postulat civilis progressus, maxime in societate ad formam liberoris regiminis constituta.» Despues pregunta el mismo autor: «Quid dicendum sit de medico, qui petitam declarationem facit, et acceptam pecuniam retinet?—Resp. Medicus licite petitam declarationem facit, modo verba, quibus utitur, aliquem verum sensum habeant; v. gr., licite dicere potest:—liber est,—inhabilis vel ineptus est ad servitium militare; nequit vero dicere: ineptus est ob malam valetudinem, si hæc bona esset. Item licite medicus moderatam acceptam pecuniam retinet; nam suam actionem, non debitam ex stricta justitia, poterat pretio moderato vendere, quatenus arduam et periculo non vacantem.» (Cfr. Villada, *Casus conscientiæ*, tomo 2, pág. 322.) *

Además, aunque la Iglesia se ve atropellada por los Gobiernos civiles, y especialmente por las revoluciones, acerca de las inmuidades y fueros canónicos de los clérigos, no por esto cesa de clamar contra esos abusos; y no teniendo armas materiales con que defenderse, hiere á los violadores con las armas espirituales que recibió de Jesucristo. En la constitución *Apostolicæ Sedis* de Pío IX, de 12 de Octubre de 1869, entre las excomuniones mayores latas reservadas *speciali modo* al Papa, se encuentran las dos siguientes:

«VI. Impedientes directe vel indirecte exercitium jurisdictionis ecclesiasticæ, sive interni, sive externi fori,

et ad hoc recurrentes ad forum sacerdotale, ejusque mandata procurantes, edentes, aut auxilium, consilium, vel favorem præstantes.

»VII. Cogentes sive directe, sive indirecte, judices laicos ad trahendum ad suum tribunal personas ecclesiasticas præter canonum dispositiones: item edentes leges vel decreta contra libertatem aut jura Ecclesiæ.»

2655. En orden á la inmunidad real, se ha de atender á los Concordatos celebrados en cada reino entre el Papa y los Gobiernos civiles. La edición de Scavini, con las adiciones de J. A. del Vecchio, publicada en Milán en 1874, en el tomo I, número 354, dice lo siguiente: «Cæterum in regno Sabaudiae, ex litteris Leonis XII, 14 Maii 1828, et ferme ubique ab hoc onere hodie eximuntur tantum res, quæ nihil afferunt utilitatis temporalis, uti ecclesiæ ipsæ, cœmeteria, vasa, vestes sacræ ad cultum pertinentes, et similia.»

En cuanto á la inmunidad local, he aquí las palabras de Scavini, en el mismo número: «Est immunitas localis, seu jus loco sacro concessum, ut ibi existentes vel eo confugientes tuti fiant a potestate laicali (et dicitur *jus asyli*); ex constitutionibus *Cum alias*, 1591, *In supremo*, 1734, etc. Ex constitutione *Apostolicæ Sedis* Pii IX immunitatem asyli ecclesiastici ausu temerario violari jubentes vel violantes incurront ipso facto excommunicationem Papæ reservatam. Loca quæ immunitate gaudent sunt, quæ ritu ac speciali benedictione publico Dei cultui perpetuo dicantur, vel fidelium cineribus condendis sacrantur. Item alia loca pia, ut xenodochia, nosocomia, seminaria et cenobia, palatium Episcopi, et quæ auctoritate Ecclesiæ erecta fruuntur privilegiis immunitatis. Item sodalitia, aedes canonicales, domus parochialis non longe dissita ab ecclesia et a parochio habitata.»

En cuanto á la inmunidad personal, he aquí lo que dice Scavini en el

mismo número 354: «Est immunitas sit, quoad potest facilorem viam tentare deberent, quin tamen proprio muneri, quod manifestum sit, deficiant.» Esto conviene tenerlo presente; porque, atendidas las presentes leyes civiles, puede suceder fácilmente que un clérigo se vea obligado á ser testigo, sin tener lugar de acudir al Diocesano. En este caso debe protestar, y decir «se id non agere ideo ut reus poena sanguinis puniatur, sed ad defensionem sui aut suorum, vel iustitiae publicæ utilitatem,» como mandó Bonifacio VIII, para que el clérigo no incurriese en irregularidad, seguida la muerte.

2657. *P.* ¿Qué conducta deberán observar los Obispos cuando las autoridades civiles atropellan á su vista las inmuidades eclesiásticas?

R. He aquí la respuesta de Scavini, en el lugar citado, n.º 358: «Audiens Benedictus XIV (*De Synodo*, lib. 9, cap. 9 num. 11): «Sæculares potestates, ait Guillelmus, Durandus junior, quidquid ad ecclesiasticam jurisdictionem, potissimum quoad temporalia pertinet, sibi competere putant.» Huic judicium sæcularium consilio ab initio obstiterunt Pontifices Maximi, et sanctissimi ecclesiarum Antistites; sed cum illos a proposito dimovere nequierint, ad evitanda majora mala, inolescentes in dies contra ecclesiasticam jurisdictionem consuetudines dissimularunt et tolerarunt; quandoque Pontifices consultius duxere id ipsum privilegio principibus concedere, quod propria auctoritate jampridem sibi usurpaverant. Jam vero cum desperandum jam sit, ut potestas sæcularis intra constitutos sibi ab antiquo limites contineri patiatur, imprudenter ageret Episcopus, si in sua synodo aliquid decerneret, quo jurisdictionem sibi olim jure communi attributam recuperare tentaret; rem quidem impossibilem aggredieretur, et sine ulla Ecclesiæ utilitate graviter apud principem offenderet. Quare suo muneri